
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Determinazione del 
Direttore 

N.     41   del 25/02/2021 

OGGETTO: Impegno e Liquidazione dell’indennità spettante ai 
Componenti del collegio dei revisori dell’Ente Parco Nazionale Isola 
di Pantelleria. Sig.ra Maria Castellana. Periodo compreso tra il 
01/03/2020 e il 28/02/2021. 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno 25 del mese di febbraio nel proprio ufficio, 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  
Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze MEF- RGS _ prot. 17611 del 01/02/2018 
con il quale è stato costituito il collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 
n. 40/COM il 05/02/2018; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 197 il 05/04/2018; 
Visto il verbale n. 1 del Consiglio Direttivo del 12 aprile 2018 nel quale viene formalizzato il passaggio 
di consegne dal Commissario Straordinario Silvio Vetrano al Presidente Salvatore Gino Gabriele; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Richiamata la Determina Presidenziale n. 1 del 29 giugno 2018 di affidamento delle funzioni di 
Direttore F.F. all’emittente il presente provvedimento;  
Vista la nota prot. n. PNM. Registro Ufficiale U. 0035858.18-05-20 con la quale la Divisione II 
Biodiversità, Aree Protette, Flora e Fauna del Ministero dell’Ambiente, tenuto conto del parere 
favorevole del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del parere favorevole espresso dal Collegio 
dei Revisori dei Conti e del parere favorevole espresso dalla Comunità del Parco, ha comunicato 
l’approvazione del bilancio preventivo 2020 dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 
Vista la nota prot. n.1186 del 21-01-2019 del Dirigente della Divisione II Biodiversità, Aree 

Protette, Flora e Fauna del Ministero dell’Ambiente, con la quale, in esplicazione di attività di 

vigilanza ai sensi dell’art. 9 della legge 394/91, all’indirizzo di questo Ente parco sono formulate 

indicazioni in ordine alla necessità di attenersi, per ciò che concerne la determinazione dei compensi 

degli organi di amministrazione e controllo degli enti pubblici, alla Direttiva del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2001, nonché, sotto l’aspetto procedurale, alla circolare della 

medesima Presidenza n. 4993/IV del 29 maggio 2001; 

Visti i Decreti del Ministero dell’Ambiente n. 19707 e n. 19708 del 9 dicembre 1998 con i quali 

sono stati determinati sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

e dal Ministero del Tesoro, le indennità di carica ed il gettone di presenza spettanti ai componenti 

degli organi di amministrazione e controllo degli Enti Parco nazionali;  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Vista la determina n. 58 del 21.12.2018 di recepimento della deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
18 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Definizione compensi organi del Parco secondo tabelle del 
Ministero dell’Ambiente”, con la quale: 

• sono stati definiti i compensi per il Presidente ed i componenti del Collegio dei Revisori dei 
conti dell’Ente, derivanti dal combinato disposto del decreto del Ministero Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare n. 19707 del 09.12.1998 e delle riduzioni del 10% ciascuna 
disposte dalla L. 266/2005 art. 1 comma 58 e dal D.L. 78/2010 articolo 6 comma 3, in ragione 
annua di: 

- Presidente: Euro 1.657,68 
- Componente: Euro 1.094,40 (per ciascun componente)  

Considerato che esiste la capienza finanziaria per liquidare l’indennità spettante al componente del 
collegio dei revisori dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, Sig.ra Maria Castellana, per tutto 
il periodo ad oggi maturato e cioè il periodo compreso tra il 01 marzo 2020 – 28 febbraio 2021 (che 
complessivamente ammonta ad € 1.094,40 per 12 mensilità), solo per la somma di € 734,93; 
Considerato che occorre impegnare la somma di € 359,47 a valere sul capitolo 1030 “Indennità, 
gettoni di presenza e rimborsi agli organi di controllo” del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021, 
che rispetta il vincolo dei dodicesimi; 
Vista la determina n. 272 del 24.12.2020 con cui si è impegnata la somma di € 4,000.00 a valere sul 
capitolo 1030 “Indennità, gettoni di presenza e rimborsi agli organi di controllo” del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio 2020; 
Preso atto che, su disposizione del Componente del Collegio dei Revisori dell’Ente Parco Nazionale 
Isola di Pantelleria, Sig.ra Maria Castellana, dalla somma spettante pari ad € 1.094,40, va trattenuta 
e versata all’erario una somma pari al 38% e cioè € 415,87 per cui la somma spettante si riduce ad 
€ 678,52; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

• Impegnare la somma di € 359,47 a valere sul capitolo 1030 “Indennità, gettoni di presenza e 

rimborsi agli organi di controllo” del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021; 

• di liquidare e pagare l’indennità spettante al Componente del Collegio dei Revisori dell’Ente 

Parco Nazionale Isola di Pantelleria, Sig.ra Maria Castellana, per il periodo 01 marzo 2020 – 

28 febbraio 2021 per un importo complessivo pari ad € 678,52;  

• di versare all'erario la somma relativa all'aliquota di tassazione minima del 38%, pari ad € 

415,87, in applicazione delle norme vigenti in materia di tassazione degli incarichi 

professionali; 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 1.094,40 grava sulle somme impegnate con 

1.094,40 Determina Dirigenziale determina n. 272 del 14.12.2020 a valere sul 1030 

“Indennità, gettoni di presenza e rimborsi agli organi di controllo” del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio 2020 e con la presente Determina Dirigenziale n. 41 del 24.02.2021 a valere sul 

1030 “Indennità, gettoni di presenza e rimborsi agli organi di controllo” del Bilancio di 

Previsione dell’esercizio 2021; 

• la presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi; 

AVVERTE 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi 

dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm entro il termine di trenta giorni dalla data 

di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta 

la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

  
          F.to Il Direttore f.f.  

                       Antonio Parrinello 
 

 
                                Pubblicato all’albo pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

 
Dal ___________________  al  ____________________ 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (__________________) 
 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-02-25T12:04:12+0000
	parrinello antonio giuseppe


		2021-02-25T12:04:24+0000
	parrinello antonio giuseppe




